
   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1124
Segunda-feira, 20 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 014/2023

Objeto: registro de preços para aquisição 
de itens acadêmicos para atender os alu-
nos participantes do programa conexão 
universitária, conforme processo adminis-
trativo nº 20.990/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 30/03/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema. 
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 17 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 366/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
009/2023.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na confecção de placas de 
homenagem, em bronze, para serem 
utilizadas nas inaugurações da Pre-
feitura Municipal de Saquarema/RJ. 
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, às 
folhas 288 e 289, em favor da empresa 
A.J. Muniz Eventos ME - CNPJ n° 
20.022.382/0001-61, situada na Rua 
Cel Luiz dos Santos, 80, sala 204, 
Centro – Tanguá/RJ no valor total 
de R$ 397.500,00 (trezentos e no-
venta e sete mil, quinhentos reais).  
Saquarema, 17 de março de 2023.
José Carlos Martins.

Secretário Municipal de Governo.

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO 
DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 

FINANCEIRO AO CONTRATO 
N° 088/2021

Processo Administrativo nº 
16.028/2022.
Referência: Contratação de empresa 
qualificada para execução de serviços de 
drenagem, pavimentação e obras de ar-
tes especiais em diversos logradouros do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Construtora Metropolitana 
S.A. – CNPJ nº 33.049.503/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o Reequilíbrio Econômico Fi-
nanceiro dos valores do contrato firmado 
entre as partes em 14/07/2021.
Valor do Reequilíbrio Econômico Fi-
nanceiro: R$ 8.247.945,79 (oito milhões, 
duzentos e quarenta e sete mil, novecen-
tos e quarenta e cinco reais e setenta e 
nove centavos).
Valor do Contrato após recomposição’: 
R$ 228.636.839,81 (duzentos e vinte e 
oito milhões, seiscentos e trinta e seis mil, 
oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e 
um centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00;
Fonte 1704.
Data da Assinatura: 01 de março de 2023. 
Cledson Sampaio Bitencourt.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.674/2022. 
Contratos nº 249/2022; 250/2022; 
251/2022.
Objeto: Aquisição de material de cons-
trução para atender as necessidades de 
manutenção, ampliação e reformas das 
unidades da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia.
1 - Fica destituída a servidora Thais 
de Oliveira Pereira Justiniano – ma-
trícula nº 961816, da função de fiscal 
como suplente dos referidos contratos  
2 - Fica designado o funcionário Gilsimar 

Cristiano dos Reis – matrícula nº 955477, 
para exercer a função de fiscal como su-
plente dos referidos contratos.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fis-
calização do cumprimento dos contratos 
nº 249/2022, 250/2022 e 251/2022, pas-
sa a ser composta da seguinte maneira:  
- Bruno dos Santos Souza, ma-
trícula nº 819433, fiscal titular. 
- Gilsimar Cristiano dos Reis, matrícula nº 
955477, fiscal suplente.
Saquarema, 17 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação,  
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

RESULTADO DOS RECURSOS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL 
DO PROCESSO SELETIVO DE CAN-
DIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO 
UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO 
DE BOLSAS DE ESTUDO, instituída 
pela Portaria n.º 69, de 11 de janeiro de 
2023, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA, torna pública a 
relação abaixo do resultado das análises 
dos recursos interpostos pelos candida-
tos para o curso de graduação em medi-
cina no Programa Conexão Universitária, 
através do Edital n.º 004/2022/SMECICT, 
em conformidade com a Lei Municipal 
n° 2.241/2021 e Decreto Municipal n° 
2.232/2021 e suas alterações:

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA




